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Projekto tikslas: Pasiruošti teikti kokybiškai parengtą paraišką pagal programos „Europos horizontas“ kvietimus vykdant tarpdisciplininį projektą.

Projekto įgyvendinimo metu vykdyta veikla:
Projektas reikšmingai prisidėjo prie Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 siektino rodiklio – gebėjimų rengti tarptautines MTEP paraiškas kompetencijų stiprinimo – įgyvendinimo. Įgytos žinios ir išplėtotos kompetencijos sudarė tvirtą ir metodologiškai pagrįstą pagrindą konkurencingos paraiškos rengimui pagal programos „Europos horizontas“ (EU Soil Mission) kvietimą, orientuotą į mikroplastiko poveikio žemės ūkio ekosistemoms tyrimus. Projekto metu buvo suformuota tarpdisciplininė tyrimų kryptis, integruojanti aplinkos chemijos, dirvožemio mokslo ir biologijos aspektus, siekiant spręsti aktualią aplinkosauginę problemą – augančią mikroplastiko taršą ir jos poveikį ekosistemoms bei žmogaus sveikatai, ypatingą dėmesį skiriant šiaurinės Europos regionui. Papildomai vykdyta kryptinga naujausios mokslinės literatūros analizė leido pagrįsti projekto aktualumą, patikslinti tyrimų hipotezes, suformuluoti mokslinius uždavinius ir sustiprinti rengiamos paraiškos mokslinį bei metodologinį pagrįstumą.
Projekto metu buvo gauti rezultatai pristatyti trijose konferencijose, kurių metu vykęs kontaktų užmezgimas ir idėjų generavimas išplėtė galimą konsorciumą, įtraukiant papildomus partnerius:
· tarptautinėje mokslinėje konferencijoje „EcoBalt 2025“, vykusioje Vilniuje 2025 m. spalio 8–10 d., kuri prisidėjo prie profesinių ir mokslinių kompetencijų stiprinimo mikroplastiko tyrimų srityje. Konferencijos metu pristatytas stendinis pranešimas „Towards optimizing microplastic extraction from soil: how selected chemicals affect mulch films“, kuriame nagrinėtos mikroplastiko išskyrimo iš dirvožemio metodų optimizavimo galimybės bei cheminių medžiagų poveikis mulčiavimo plėvelėms. Dalyvauta praktiniame seminare „Microplastics Analysis: Techniques and Insights“, kuriame aptarti mikroplastiko analizės metodai (https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7386285447523577856/).
· tarptautinėje mokslinėje konferencijoje  „MICROM 2025“ Serbijoje, Novi Sad mieste, 2025 m. lapkričio 26–28 d., kuri specializuojasi mikroplastikų tyrimų srityje ir suburia šios tematikos ekspertus iš visos Europos ir kitų regionų. Renginio metu išklausyti įvairius mokslinius pranešimai apie mikroplastikų šaltinius, identifikavimo metodus, poveikį aplinkai ir naujausias tyrimų kryptis. Konferencijoje pristatytas stendinis-elektroninis pranešimas „Degradation Dynamics of Conventional and Biodegradable Mulch Films in Agricultural Soils“, kuriame supažindyti dalyviai su tyrimų rezultatais ir vykdomomis eksperimentinėmis veiklomis. Renginio metu užmegzti ryšiai su aukšto profilio mokslininkais, dirbančiais mikroplastikų ir aplinkosaugos tyrimų srityse. Taip pat, pasidalinta kontaktinę informaciją konferencijos organizatorių sukurtoje specialioje bendradarbiavimo lentoje, kurioje dalyviai galėjo siūlyti idėjas būsimiems projektams. Šie kontaktai ir neformalios diskusijos atvėrė galimybių potencialiam tarptautiniam bendradarbiavimui ateityje (https://www.lammc.lt/lt/naujienu-archyvas/lammc-mokslininkes-dalyvavo-konferencijoje-microm-2025/5113).
· Tarptautiniame kongrese „Global Agri & Food Safety“, Nyderlanduose, Amsterdame, 2025 m. vasario 26–27 d. Kongrese buvo aptarti inovatyvūs pranešimai tvarios augalininkystės, dirvožemio kokybės, maisto saugos ir aplinkosaugos temomis, tarp jų – Wageningen University & Research bei kitų universitetų ir verslo atstovų tyrimai. Pristatytas žodinis pranešimas „Microplastics in the Field: Hidden Drivers of Soil and Plant Change“, kuriame aptarti tyrimų rezultatai mikroplastikų poveikį dirvožemiui ir augalams. Vizito metu taip pat aplankyti Wageningen University & Research modernūs tyrimų šiltnamiai, susipažinta su vykdomais eksperimentais ir pažangiomis, tvarią augalininkystę skatinančiomis technologijomis (https://www.lammc.lt/lt/naujienu-archyvas/lammc-mokslininkiu-vizitas-vageningeno-universitete/5197).

Įgyvendinant projektą buvo atlikta trumpalaikė stažuotė pas tarptautinius partnerius 2026 m. sausio 9–16 d. Pázmány Péter katalikų universiteto Informacinių technologijų ir bioinformatikos fakulteto Biomikroskysčių laboratorijoje. Darbas su pažangiais analizės metodais, įskaitant fluorescencinę ir skenuojančiąją elektroninę mikroskopiją (SEM), reikšmingai sustiprino analitines kompetencijas, pagerino tyrimų tikslumą bei rezultatų patikimumą. Stažuotės metu taip pat buvo išplėstos tarptautinio bendradarbiavimo galimybės, užmegzti ryšiai su užsienio tyrėjais ir suformuotas pagrindas tolimesniems bendriems tyrimams bei mokslinėms publikacijoms mikroplastikų poveikio agroekosistemoms srityje (Dokt. Skaistė Dreskinienė dalyvavo kuriant inovatyvią mikroplastikų kaupimosi augaluose | LAMMC).
Apibendrinant, projekto metu įgyvendintos veiklos užtikrino reikšmingą kompetencijų augimą, sustiprino tarptautinį bendradarbiavimą, sudarė prielaidas aukštos kokybės paraiškos parengimui bei prisidėjo prie tolimesnės mokslinių tyrimų plėtros nagrinėjamoje srityje.
Projektas įgyvendintas pagal sutartyje NR. 10-038-T-0305, 2021-2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo centruose“ aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro. Projekto viešinimo sąlygos įgyvendintos pagal sutartyje nurodytus reikalavimus.


Projekto vadovė
Skaistė Dreskinienė
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